IV. Reyes, xix.

Amos.

3. Et dixerunt ad eum: Sic dixit Ezechias: Dies angustiae et correptionis et blasphemiae dies haec; quia venerunt filii usque ad os matricis, et virtus nulla ad parendum.

4. Forte audiet Dominus Deus tuus *omnia* verba Rabsace, quem misit rex Assyria, dominus eius, ut probris afficeret Deum vivum, *et corripiet pro verbis* quae auditit Dominus Deus tuus. Leva ergo orationem pro residuo quod invenitur.

5. Et venerunt servi regis Ezechiae ad I-siam.

6. Et dixit *eis* Isaías: Sic dicetis domino vestro: Sic dixit Dominus: Ne timeas a facie verborum quae audisti, quibus convitaverunt servi regis Assyria me.

7. Ecce ego dabo in eo spiritum, et audiet famam, et revertetur *in* terram suam, et cadere faciam eum per gladium in terra sua.

8. Et reversus est Rabsace, et invenit regem Assyria pugnantem contra Lobsan, quia audiverat quod profectus fuisset de Lachis.

9. Et audivit de Tharaca rege Chus,

II. Paralip. xxxii.

Isaías, xxxvii.

phetam.

3. Et dixerunt ad eum: Sic dixit Ezechias: Dies angustiae et correptionis et blasphemiae dies haec; quia venerunt filii usque ad os matricis, et virtus nulla ad parendum.

4. Forte audiet Dominus Deus tuus verba Rabsace, quem misit rex Assyria, dominus eius, ut probris afficeret Deum vivum, *et corripiet pro verbis* quae auditit Dominus Deus tuus. Leva ergo orationem pro residuo quod invenitur.

5. Et venerunt servi regis Ezechiae ad I-siam.

6. Et dixit *ad eos* Isaías: Sic dicetis domino vestro: Sic dixit Dominus: Ne timeas a facie verborum quae audisti quibus convitaverunt servi regis Assyria me.

7. Ecce ego dabo in eo spiritum et audiet famam, et revertetur *ad* terram suam, et cadere faciam eum per gladium in terra sua.

8. Et reversus est Rabsace, et invenit regem Assyria pugnantem contra Lobsan, quia audiverat quod profectus fuisset de Lachis.

9. Et audivit de Tharaca rege Chus,

IV. Reyes, xix.

II. Paralip. xxxii.

Isaías, xxvii.

dicentes: *Ecce exiit ad pugnandum tecum. Et reversus est et misit nuncios ad Ezechiam dicens:*

10. *Sic dicetis ad Ezechiam regem Iuda, dicentes: Ne decipiatur te Deus tuus, in quo tu confidis, dicens: Non dabitur Ierusalem in manu regis Assyriae.*

11. *Ecce tu audisti quae fecerunt reges Assyriae omnibus terris ut subverterent eas et tu liberaberis?*

12. *Numquid libaverunt eas dii gentium quas disperdiderunt patres mei, Gozan, et Haran, et Reseph, et filios Eden qui erant in Thalassar?*

13. *Ubi sunt rex E-math, et rex Arphad, et rex civitatis Sepharvaim, Ana et Ava?*

14. *Et tulit Ezechias litteras de manu nunciorum, et legit eas, et ascendit in domum Domini, et expandit eum Ezechias coram Domino.*

15. *Et oravit Ezechias ante Dominum, et dixit: Domine Deus Israel, qui sedes super cherubim, tu es Deus solus omnium regnum terrae: tu fecisti caelos et terram.*

16. *Inclina, Domine, aurem tuam, et audi; aperi, Domine, oculos*

dicentes: Exiit ad pugnandum tecum. Et audiret, et misit nuncios ad Ezechiam dicens:

10. *Sic dicetis ad Ezechiam regem Iuda, dicentes: Ne decipiatur te Deus tuus, in quo tu confidis, dicens: Non dabitur Ierusalem in manu regis Assyriae.*

11. *Ecce tu audisti quae fecerunt reges Assyriae omnibus terris ut subverterent eas, et tu liberaberis?*

12. *Numquid libaverunt eas dii gentium quas disperdiderunt patres mei, Gozan, et Haran, et Reseph, et filios Eden qui erant in Thalassar?*

13. *Ubi sunt rex E-math, et rex Arphad, et rex civitatis Sepharvaim, Ana et Ava?*

14. *Et tulit Ezechias litteras de manu nunciorum, et legit eum, et ascendit in domum Domini, et expandit eum Ezechias coram Domino.*

15. *Et oravit Ezechias ad Dominum, dicens:*

16. *Domine exercituum Deus Israel, qui sedes super cherubim, tu es Deus solus omnium regnum terrae: tu fecisti caelos et terram.*

17. *Inclina, Domine, aurem tuam, et audi; aperi, Domine, oculos*

IV. Reyes, xix.

tuos, et vide: et audi verba Sennacherib qui misit eum ut probris afficeret Deum vivum.

17. Vere, Domine, vastaverunt reges Assyriae gentes et terram earum.

18. Et dederunt deos eorum in igne, quia non erant dii, sed opus manuum hominis, lignum et lapis, et perdidierunt eos.

19. Et nunc, Domine Deus noster, salvanos, quae, de manu eius: et sciant omnia regna terrae, quia tu Dominus Deus solus.

20. Et misit Isaias filius Amos ad Ezechiam dicens: Sic dicit Dominus Deus Israel: Quae oravisti apud me de Sennacherib rege Assyriorum, audiri.

21. Hoc est verbum quod locutus est Dominus super eum: Contempsit te, subsannavit te virgo filia Sion: post te caput movit filia Ierusalem.

22. Quem probris affecisti et convictatus es? et super quem exaltasti vocem, et levasti in altum oculos tuos? super Sanctum Israel.

23. Per manum minorum tuorum probris affecisti Dominum, et dixisti: In multitudine currum meorum ego ascendi excelsa mon-

II. Paralip. xxxii.

Isaías, xxvii.

tuos, et vide: et audi omnia verba Sennacherib qui misit ut probris afficeret Deum vivum.

18. Vere, Domine, vastaverunt reges Assyriae omnes terras et terram earum.

19. Et dedit deos eorum in igne, quia non erant dii, sed opus manuum hominis, lignum et lapis, et perdidierunt eos.

20. Et nunc, Domine Deus noster salvanos de manu eius, et sciant omnia regna terrae, quia tu Dominus solus.

21. Et misit Isaias filius Amos ad Ezechiam, dicens: Sic dicit Dominus Deus Israel: Quae oravisti apud me de Sennacherib rege Assyriorum...

22. Hoc est verbum quod locutus est Dominus super eum: Contempsit te, subsannavit te virgo filia Sion, post te caput movit filia Ierusalem.

23. Quem probris affecisti et convictatus es? et super quem exaltasti vocem, et levasti in altum oculos tuos? ad Sanctum Israel.

24. Per manum servorum tuorum probris affecisti Dominum, et dixisti: In multitudine currum meorum ego ascendi excelsa mon-

IV. Reyes, xix.

tium, latera Libani, et excidi altitudinem cedrorum eius, electionem abietum eius, et ingressus sum habitaculum finis eius, salutem Carmeli eius.

24. Ego fodi, et bibi aquas alienas, et siccavi planta pedum meorum omnes rivos de petra.

25. Nonne audisti? a longe hoc feci: a diebus antiquis, et plasmavi illud: nunc adduxi illud, et factum est aequando acervos eversos et civitates munitas.

26. Et habitatores earum breves manus, contriti sunt et confusi sunt: facti sunt herba agri, et olus graminis, foenum tectorum, et adustum ante segetem.

27. Et sessionem tuam, et egressum tuum, et introitum tuum novi, et commotionem tuam erga me.

28. Propterea quod commotio tua erga me et superbia tua ascendit in auribus meis, et ponam hamum meum in naribus tuis, et camum meum in labiis tuis, et redire faciam te per viam quam venisti.

29. Et hoc tibi signum: Comedehoc anno sponte nata, et in anno secundo sponte germinata; et in anno

II. Paralip. xxxii.

Isaías, xxxvii.

tium, latera Libani, et excidi altitudinem cedrorum eius, electionem abietum eius, et ingressus sum elevationem finis eius, saltum Carmeli eius.

25. Ego fodi, et bibi aquas, et siccavi plantas pedum meorum, omnes rivos de petra.

26. Nonne audisti? a longe hoc feci: a diebus antiquis, et plasmavi illud: nunc adduxi illud, et factum est desolando in acervos eversos civitates munitas.

27. Et habitatores earum breves manus, contriti sunt et confusi sunt: facti sunt herba agri, et olus graminis, foenum tectorum, et arvum ante segetem.

28. Et sessionem tuam, et egressum tuum, et ingressum tuum novi, et commotionem tuam erga me.

29. Propterea quod commotio tua erga me et superbia tua ascendit in auribus meis, et ponam hamum meum in naribus tuis, et camum meum in labiis tuis, et redire faciam te per viam quam venisti.

30. Et hoc tibi signum: Comedehoc anno sponte nata, et in anno secundo sponte germinata, et in anno

IV. Reyes, xix.

tertio seminate et metite, et plantate vineas, et comedite fructum earum.

30. Et addet evasio domus Iuda, quae remansit, radicem deorsum, et faciet fructum sursum.

31. Quia de Ierusalem, exibit residuum, et evasio de monte Sion: zelus Domini exercitum faciet istud.

32. Ideo sic dixit Dominus de rege Assyria: Non intrabit in civitatem hanc, et non iaciet huc sagittam, et non praeoccupabit eam clypeo, et non effundet iuxta eam aggerem.

33. Per viam per quam venit revertetur, et in civitatem hanc non intrabit, dicit Dominus.

34. Et protegam ad civitatem hanc ad salvandum eam propter me, et propter David servum meum.

35. Et fuit in nocte illa, et egressus est angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum octoginta et quinque millia; et surrexerunt mane, et ecce omnes isti cadavera mortuorum.

36. Et profectus est, et abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyria, et sedit in Nivie.

37. Et fuit ipse adorans in domo Nesroch

II. Paralip. xxxii.

Isaías, xxxvii.

tertio seminate et metite, et plantate vineas, et comedite fructum earum.

31. Et addet evasio dominus Iuda quae remansit, radicem deorsum, et faciet fructum sursum.

32. Quia de Ierusalem, exibit residuum, et evasio de monte Sion: zelus Domini exercitum faciet istud.

33. Ideo sic dixit Dominus de rege Assyria: Non intrabit in civitatem hanc, et non iaciet huc sagittam, et non praeoccupabit eam clypeo, et non effundet iuxta eam aggerem.

34. Per viam per quam venit revertetur, et in civitatem hanc non intrabit, dicit Dominus.

35. Et protegam supra civitatem hanc ad salvandum eam propter me et propter David servum meum.

36. Et egressus est angelus Domini, et percussit in castris Assyriorum centum et octoginta et quinque millia: et surrexerunt mane, et ecce omnes isti cadavera mortuorum.

37. Et profectus est, et abiit, et reversus est Sennacherib rex Assyria, et sedit in Nivie.

38. Et fuit ipse adorans in domo Nes-

IV. Reyes, xix.

II. Paralip. xxxii.

Isaías, xxxvii.

dei sui, et Adramelech et Sarasar filii eius percusserunt eum gladio, et ipsi evaserunt in terram Ararat, et regnavit Asarhaddon filius eius pro eo.

23. Et multi afferebant munus Domino in Ierusalem, et pretiosa Ezequiae regi Iuda, et exaltatus est in oculis omnium gentium post haec.

NOTAS.

Tambien en estos capítulos son muy diferentes las narraciones de los Reyes y de los Paralipómenos, pero la de estos suple lo que falta en la otra. En el V 17 de los Paralipómenos se dice: *Et litteras scripsit* y en el 14 de los Reyes se refiere que Ezequías recibe estas cartas que le entregan los enviados: *Et tulit Ezequias litteras de manu nunciorum*, sin que se exprese que Sennaquerib las escribió. Tambien en los VV 18 y 19 de los Paralipómenos se lean circunstancias que no están en los Reyes, pero que suponen á las que se expresan en estos. El texto de los Paralipómenos no dice que Sennaquerib mandó oficiales, y repentinamente se ve que estos exclamaron: *Et clamaverunt*; pero en los Reyes se habla de su misión: *Et misit nuncios*, V 9. El V 20 de los Paralipómenos es relativo al 15 de los Reyes, y ambos dicen que Ezequías oró: *Et oravit Ezequias*; pero el de los Paralipómenos añade que lo mismo hizo Isaías: *et Isaías &c;* y que ambos elevaron sus voces al cielo: *et vociferati sunt in caelos*. El V 21 de los Paralipómenos corresponde á los VV 35, 36 y 37 de los Reyes, y comprende en resumen la ruina del ejército de Sennaquerib, y la muerte de este príncipe, pero sin hablar de su sucesor. Los VV 22 y 23 sirven de suplemento al texto de los Reyes. Este tiene una relación evidente y bien sostenida con el de Isaías, por lo que se van á poner en cotejo.